
 

 

 
 GARDONE VAL TROMPIA (Brescia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA - Direzione 
 

 

Oggetto: PROGETTO  'ESPLORANDO IL MUSEO: NARRARE IL TERRITORIO 

DELLA VALLE  TROMPIA'. IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI 

CIVITAS, DEI COMUNI  DI  OME, PEZZAZE, SAREZZO E DELLA 

SOCIETA' SKI-MINE SRL        

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione Assembleare n. 34 del 29/11/2023, con la quale è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al D.U.P. per il triennio 2024-2026; 

 la deliberazione Assembleare n. 35 del 29/11/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per il triennio 2024-2026; 

 la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 14 del 18/01/2024, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024 assegnando i capitoli di spesa e di entrata ai Responsabili di 
Area; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Comunità Montana prot. n. 9484 del 30/07/2024 di 

assegnazione al dott. Armando Sciatti della qualifica di Direttore, Segretario e Responsabile 
dell’Area Amministrativa cui fanno capo anche i Servizi sociali e culturali;  

 
DATO ATTO che: 

 Regione Lombardia con d.d.g. 6 marzo 2024 - n. 3735 ha emanato l’Avviso Unico relativo a 
interventi per attività culturali – Anno 2024; 

 la Comunità Montana di Valle Trompia, in qualità di capofila ha aderito all’Avviso Unico Cultura 
2024 – Ambito B “Istituti e Luoghi della Cultura” – Linea 1 Musei con il progetto dal titolo 
“Esplorando il Museo: narrare il territorio della Valle Trompia” che prevede la realizzazione di 
attività ludiche per famiglie all’interno di tutti i musei aderenti al Sistema Museale di Valle 
Trompia, il coordinamento, progettazione e realizzazione di una nuova attività sperimentale 
didattica creativa dedicata agli Istituti Comprensivi del territorio e nello specifico alla scuola 
primaria e la realizzazione di materiale promozionale integrato dei musei aderenti al Sistema 
Museale di Valle Trompia;  

 con decreto n. 9974 del 2 luglio 2024 pubblicato sul Burl Serie Ordinaria n. 27 del 5 luglio 2024 è 
stata approvata la graduatoria dell’Avviso Unico Cultura 2024 – Ambito B “Istituti e Luoghi della 
Cultura” – Linea 1 Musei;  

 con comunicazione acquisita con prot. n. 8956 del 15/07/2024 la Comunità Montana di Valle 
Trompia è risultata beneficiaria di un contributo di euro 20.500,00 per il progetto “Esplorando il 

COPIA 

Determinazione N. 331  

del 21.08.2024 

Responsabile: 

ARMANDO SCIATTI 



 

 

Museo: narrare il territorio della Valle Trompia”; 

 con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 106 del 25/07/2024 è stato approvato il progetto dal 
costo complessivo di euro 30.890,00, di cui euro 20.500 di contributo di Regione Lombardia, 
euro 1.580,00 di spese correnti ed euro 8.810,00 di valorizzazione dell’operato del proprio Ufficio 
Cultura, gestito attraverso un contratto in house con la Società Civitas S.r.l. 

 con la suddetta delibera sono state affidate, alla società in house Civitas srl, le funzioni e i servizi 
attinenti al progetto ed è stata approvata l’erogazione di un contributo ai Comuni di Ome, 
Pezzaze e Sarezzo e alla Società Ski-Mine srl per l’attuazione di alcune azioni inserite nel 
progetto; 

 
CONSIDERATO che: 

 l'articolo 113 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 stabilisce che gli Enti Locali, anche in 
forma associata, possano avvalersi per lo svolgimento delle attività indicate nel citato articolo, di 
organismi cosiddetti in house providing, vale a dire di soggetti allo scopo costituiti, nella forma di 
società di capitali con la partecipazione totalitaria di capitale pubblico cui può essere affidata 
direttamente tale attività, a condizione che gli enti pubblici titolari del capitale sociale esercitino 
sulla società un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi; 

 con deliberazione assembleare n. 15 del 26/6/2000 la Comunità Montana di Valle Trompia ha 
istituito il Sistema Museale di Valle Trompia a cui hanno aderito specifico anche i Comuni 
coinvolti nel progetto: Pezzaze, Sarezzo e il comune limitrofo di Ome;  

 che con prot. n. 12542 del 11/11/2022 viene confermata l’adesione al Sistema Museale di Valle 
Trompia del sito Miniera S. Aloisio di Collio di proprietà della Società Ski-Mine srl;  

 
PRECISATO che:  

 con deliberazioni assembleari n. 31 e 32 del 25/11/2009 la Comunità Montana di Valle Trompia, 
alla pari degli altri Comuni soci, ha approvato rispettivamente la modifica allo Statuto di Civitas e 
la Convenzione per la gestione in forma associata e coordinata per l'affidamento di funzioni e 
servizi sociali e attività di rilievo sociale e per il coordinamento e la gestione di attività in ambito 
culturale alla società Civitas, puntualizzandone l’oggetto sociale; 

 la Giunta Esecutiva con delibera n. 140 del 19/12/2018 ha approvato la bozza di “Contratto di 
servizio per l’affidamento in house dei servizi culturali a valenza sovracomunale. Anni 2019-2020- 
2021”; 

 
DATO ATTO che: 

 con comunicazione prot. n. 11491 del 28/10/2021 Comunità Montana ha chiesto a Civitas srl, 
come previsto dal Contratto approvato con Delibera di Giunta Esecutiva n. 141 del 19/12/2018, 
di avvalersi dell’opzione di rinnovo del contratto di servizio per l’affidamento in house della 
gestione degli interventi previsti per i servizi culturali a valenza sovracomunale, per ulteriori mesi 
36, ovvero dal 01/01/2022 al 31/12/2024, agli stessi patti e condizioni originari come previsto 
dall’art. 4 del contratto sottoscritto fra le parti in data 20/12/2018; 

 con comunicazione acquisita con protocollo n. 13280 del 06/12/2021, Civitas ha dato la propria 
disponibilità a rinnovare il contratto di servizio per altri 36 mesi, ovvero dal 01/01/2022 al 
31/12/2024, agli stessi patti e condizioni stabiliti dal contratto sottoscritto in data 20/12/2018; 

 con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 190 del 29/12/2021, Comunità Montana ha 
approvato il rinnovo dei contratti di affidamento in house a Civitas srl degli interventi previsti dal 
piano di zona e dei servizi a valenza sovraccomunale delegati dai comuni e dei servizi culturali per 
il triennio 2022-2024; 

 con delibera dell'Assemblea di Comunità Montana n.50 del 16/12/2022 è stato approvato l’atto 
di indirizzo per il triennio 2023-2025 rivolto alla Società partecipata Civitas s.r.l; 

 
RITENUTO pertanto di procedere: 

 all’accertamento del contributo erogato da Regione Lombardia pari ad € 20.500,00, imputandolo 
alla risorsa 3810 del bilancio in corso, in conto competenza;  



 

 

 all’assunzione degli impegni di spesa per l’attuazione del progetto richiamato in premessa, 
imputando le spese al capitolo 13835 del bilancio in corso, in conto competenza, rispettivamente: 

 per € 19.288,40 a favore della Società Civitas S.r.l. avente sede in Via Giacomo Matteotti, 299 - 
25063 Gardone Val Trompia (BS) - C.F./P.IVA 02710760980 relativa al progetto 
“Esplorando il Museo: narrare il territorio della Valle Trompia” per la realizzazione di attività 
ludiche per famiglie all’interno di tutti i musei aderenti al Sistema Museale di Valle Trompia, 
coordinamento, progettazione e realizzazione di una nuova attività sperimentale didattica-
creativa dedicata agli Istituti Comprensivi del territorio e nello specifico alla scuola primaria, 
realizzazione di materiale promozionale integrato dei musei aderenti al Sistema Museale di 
Valle Trompia, prestazione compresa nel contratto integrativo approvato con delibera della 
Giunta Esecutiva n. 106 del 25/07/2024; 

 per € 256,20 a favore del Comune di Sarezzo, Piazza Cesare Battisti 4 - 25068 Sarezzo (BS) 
P.IVA: 00582490983, C.F.: 00852210178, relativo alla realizzazione di 2 attività ludiche per 
famiglie all’interno del Museo I Magli di Sarezzo, quale trasferimento per il progetto 
“Esplorando il Museo: narrare il territorio della Valle Trompia; 

 per € 390,40 a favore del Comune di Ome, Piazza Aldo Moro, 1 – 25050 Ome (BS) – P.IVA 
00841600174, C.F. 00841600174, relativo alla realizzazione di 2 attività ludiche per famiglie 
all’interno del Borgo del Maglio di Ome, quale trasferimento per il progetto “Esplorando il 
Museo: narrare il territorio della Valle Trompia; 

 per € 165,00 a favore del Comune di Pezzaze, Via Caduti del Lavoro, 3 – 25060 Pezzaze, BS - 
P.IVA: 00581160983, C.F.: 00840000178, relativo alla realizzazione di 2 attività ludiche per 
famiglie all’interno del Museo ORMA, quale trasferimento per il progetto “Esplorando il 
Museo: narrare il territorio della Valle Trompia; 

 per € 400,00 a favore di Ski-Mine srl, via Amadini 72 - 25060 Tavernole sul Mella – BS – C.F. 
e P.IVA 03640220988 relativo alla realizzazione di 2 trekking minerari all’interno della Miniera 
S. Aloisio, quale contributo per il progetto “Esplorando il Museo: narrare il territorio della 
Valle Trompia; 

 
PRECISATO che: 

 Non si è provveduto a chiedere i CIG (Codice Identificativo della Gara) all’Autorità nazionale 
anticorruzione (A.N.A.C.), come disposto dalle “Linee guida sulla tracciabilità’ dei flussi finanziari ai 
sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, N. 136”, in quanto trattasi di trasferimenti ai Comuni, di 
contributo e di affidamento in house ai sensi dell’art. 23 del D.L. 33/2013 e pertanto non è 
applicabile il D.L. 187 del 12/11/2010; 

 si provvederà alla pubblicazione delle informazioni relative alle procedure di affidamento, sul sito 
alla sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 
33/2013 e dell’art. 29 c.1 del D.lgs 50/2016 per l’affidamento in house alla società Civitas S.r.l.; 

 preventivamente al pagamento della presente determinazione, NON E’ necessario provvedere 
alle verifiche di cui al Decreto MEF 18 gennaio 2008 n. 40 (pagamenti superiori a € 5.000,00) in 
quanto trattasi di società a totale partecipazione pubblica, di trasferimenti ai Comuni  e di 
contributo; 

 è stato acquisito il DURC in corso di validità per tutte le realtà coinvolte; 

 il presente provvedimento è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la 
materia; 

 
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, 

n.78, convertito con modificazioni della legge 3 agosto 2009, n. 102 e sue successive 
modificazioni e integrazioni, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica (30gg); 

 
VISTO il Testo Unico degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 



 

 

 
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
 
2. DI ACCERTARE alla risorsa 3810 del bilancio in corso, in conto competenza, la somma di euro 

20.500,00 con fondi di Regione Lombardia per la realizzazione del progetto “Esplorando il 
Museo: narrare il territorio della Valle Trompia”; 

 
3. DI INCARICARE la società in house Civitas srl delle funzioni e dei servizi attinenti al progetto e 

di erogare un contributo ai Comuni di Ome, Pezzaze e Sarezzo e alla Società Ski-Mine srl per 
l’attuazione di alcune azioni inserite nella progettualità; 

 
4. D’IMPEGNARE per l’attuazione delle azioni previste all’interno della progettualità “Esplorando 

il Museo: narrare il territorio della Valle Trompia”, la somma complessiva di € 20.500,00 a valere 
sul capitolo 13835 del bilancio in corso, in conto competenza, così suddivisa:  

 € 19.288,40 IVA e spese comprese a favore della Società Civitas S.r.l. avente sede in Via 
Giacomo Matteotti, 299 - 25060 Gardone Val Trompia (BS) C.F./P.IVA 02710760980; 

 € 256,20 IVA e spese comprese a favore del Comune di Sarezzo, ente proprietario del Museo 
I Magli avente sede in Piazza Cesare Battisti 4 - 25068 Sarezzo (BS) P.IVA: 00582490983, 
C.F.: 00852210178; 

 € 390,40 IVA e spese comprese a favore del Comune di Ome, ente proprietario del Borgo del 
Maglio di Ome avente sede in Piazza Aldo Moro, 1 – 25050 - Ome (BS) – P.IVA 
00841600174, C.F. 00841600174; 

 € 165,00 IVA e spese comprese a favore del Comune di Pezzaze, ente proprietario del Museo 
ORMA, avente sede Via Caduti del Lavoro, 3 – 25060 - Pezzaze, BS - P.IVA: 00581160983, 
C.F.: 00840000178; 

 € 400,00 IVA e spese comprese a favore di Ski-Mine srl, ente proprietario della Miniera S. 
Aloisio, partner privato al Sistema Museale, avente sede via Amadini 72 - 25060 - Tavernole 
sul Mella – BS – 25060 – C.F. e P.IVA 03640220988; 

 
5. DI STABILIRE che: 

 la progettualità “Esplorando il Museo: narrare il territorio della Valle Trompia” prevede, per lo 
svolgimento delle azioni, un impegno complessivo di € 30.890,00, di cui euro 20.500 di 
contributo di Regione Lombardia, euro 1.580,00 di spese correnti ed euro 8.810,00 di 
valorizzazione dell’operato del proprio Ufficio Cultura, gestito attraverso un contratto in house 
con la Società Civitas S.r.l.; 

 il progetto prevede lo svolgimento di azioni legate ai siti Miniera S. Aloisio, Museo Etnografico 
C. Giancola di Collio, Museo Le Miniera di Pezzaze, Museo ORMA di Pezzaze, Museo I Magli di 
Sarezzo, Museo Il Forno di Tavernole, Museo Etnografico e Casa Contadina di Lodrino, Museo 
delle Armi e della Tradizione Armiera di Gardone Val Trompia, Collezione Paolo VI – arte 
contemporanea, Borgo del Maglio di Ome e azioni trasversali; 

 il progetto dovrà essere realizzato entro il 31/12/2024 e rendicontato online entro il 31/03/2024; 

 il contributo deliberato da Regione Lombardia sarà erogato a Comunità Montana ed elargito con 
un anticipo, pari al 90% del contributo concesso, entro 60 giorni dalla data di approvazione del 
provvedimento di assegnazione del contributo e previa accettazione da parte del beneficiario con 
un saldo, pari al 10% del contributo concesso, entro 60 giorni dalla presentazione della 
rendicontazione e sua validazione da parte della Struttura competente.  

 la rendicontazione del progetto è a carico della società Civitas s.r.l.; 

 i pagamenti relativi al presente atto sono subordinati alla realizzazione delle azioni previste e 
all’effettivo incasso da parte di Comunità Montana del finanziamento; 

 
6. DI COMUNICARE al creditore, ove necessario, che: 

 ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013, il Codice Univoco Ufficio (CUU) da utilizzare per 
l’emissione della fattura elettronica per il contratto in essere, è il seguente 0528PG;  



 

 

 a seguito della modifica del DPR 633/1072 come modificato dall'art. 1 comma 629, lettera b), 
della legge 23 dicembre 2014 n. 190, in applicazione dello split payment nelle fatture emesse 
comportanti l'applicazione di IVA, oltre agli altri dati dovrà essere riportata la dicitura "Scissione 
dei pagamenti art. 17-ter del DPR n. 633/1972" o altra indicazione come previsto dal proprio 
regime fiscale; 

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in 
Legge n. 102/2009, la fattura dovrà riportare la data di pagamento a 30 giorni dalla data d’invio in 
SDI; 

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 2-bis comma 1 del D.L. 24 agosto 2020 n. 132, la fattura emessa 
nei confronti delle Regioni e degli enti locali dovrà riportare il numero e la data della 
determinazione d’impegno di spesa;    

 
7.  DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo regionale di Brescia 
al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità dell'atto entro e non oltre 60 
giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio. 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area 

  F.to Armando Sciatti 
 

 

 



 

 

Proposta n.    490 
Determinazione n. 331 del 21.08.2024 
 
 

Oggetto: PROGETTO  'ESPLORANDO IL MUSEO: NARRARE IL TERRITORIO 

DELLA VALLE  TROMPIA'. IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI 

CIVITAS, DEI COMUNI  DI  OME, PEZZAZE, SAREZZO E DELLA 

SOCIETA' SKI-MINE SRL        

 
 

Il sottoscritto Armando Sciatti, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 183 comma 7 del Testo Unico, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente 
determinazione come segue: 

 
 

Capitolo di Bilancio Impegno €uro 

13835 - 1 2024/1237/2024/1 19.288,40 

13835 - 1 2024/1238/2024/1 256,20 

13835 - 1 2024/1239/2024/1 390,40 

13835 - 1 2024/1240/2024/1 165,00 

13835 - 1 2024/1241/2024/1 400,00 

 
 
  Il responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to Armando Sciatti 
 

Gardone V.T., 21.08.2024 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  06.09.2024 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi - fino al  21.09.2024. 

Gardone V.T., addì   06.09.2024 

 

      

Il dipendente incaricato 

                  F.to  Emanuele Piotti 

 
 


